TABLE ALPHABÉTIQUE

Sauf indication contraire, les chiffres renvoient aux numéros

ABROGATION.

- des lois et décrets, 175 et suiv.
- expresse ou tacite, 176.
- par désuétude, 177.

ALSACE ET LORRAINE.

- conflits entre la loi française et le droit local d'Alsace et Lorraine, p. 158, note 1 ; 291 et suiv.
- introduction du Code civil, 127 et suiv.
- législation spéciale, p. 40, note 1 ; p. 158, note 1.

AUBRY ET RAU, p. 115, note 1.

ARRÊT DE RÈGLEMENT, 48, 183.

ARRÊTÉ DU CONSEIL DU ROI, 49.

AVIS DU CONSEIL D'ÉTAT, 70 et suiv.

BARTIN, 262.

BEAUDOIN, 228.

BONNE FOI, 199 et suiv.

BONNES MŒURS.

- lois relatives aux, 209 et suiv.

BONNECASE, 232 et suiv.

BULLETIN DES LOIS, 76, 145 et suiv. ; 156.

CODE, 55.

CODE CIVIL, 1, 40, 96 et suiv.

- caractères, 116 et suiv.
- éditions, 106.
- interprétation, 121.
- méthode et plan, 110 et suiv.
- rédaction, 97 et suiv.
- travaux préparatoires, 105.

CODE CIVIL ALLEMAND, 128.

COMMON LAW, 83, 188.

CONFLITS DE LOIS.

- entre la loi française et les lois étrangères, 258 et suiv.
- lois de police et de sûreté, 264.
- lois de compétence, de procédure et d'exécution, 265.
- lois relatives aux biens, 267 et suiv.
- lois relatives à la forme des actes, 271 et suiv.
- lois relatives à l'état et la capacité des personnes, 273.
- lois relatives aux conventions, 278.
- ordre public et, 279.
- entre la loi française et les lois coloniales, p. 257, note 3.
- entre lois françaises. Voy. Alsace et Lorraine.
- résultant de ce que les lois nouvelles n'entrent pas en vigueur à la même date dans toutes les parties de la France, 297 et suiv.

- CONSEIL D'ÉTAT,
— Voy. **Avis du Conseil d'Etat**.
- COUR DE CASSATION.
— rôle, 190 et suiv.
- COUTUME.
— ancien droit, 47.
— caractères, 86.
— contraire à la loi, 89.
— définition, 82.
— peut-elle abroger la loi ? 177.
— preuve, 91.
— usages, 87.
- DATE.
— des lois, 170 et suiv.
- DÉCLARATION DES DROITS,
DE L'HOMME, 9, 21, 22
p. 42, note 4.
- DÉCRET.
— distinction de la loi et du décret, 65.
— domaine, 66.
— décret entaché d'illégalité, 68.
— promulgation et publication, 150 et suiv., 165 et suiv. ;
- DÉCRETS-LOIS.
— définition, 58.
— de l'époque révolutionnaire, 59.
— postérieurs à la Révolution, 60.
— interprétation et modification, 62.
- DÉNI DE JUSTICE, 184.
- DÉSUËTUDE, 177.
— Voy. **Lois**.
- DISPOSITIONS TRANSITOIRES, 217.
- DROIT.
— divers sens du mot, 8 et suiv.
- administratif, 37.
— ancien, 44 et suiv.
— civil, 38.
— commercial, 39.
— constitutionnel, 37.
— coutumier, 42.
— écrit, 42.
— familial et droit social, 25.
— forestier, 39.
— idéal, 12.
— individuel, 19.
— industriel, 39.
— intermédiaire, 51 et suiv.
— international, 37.
— local. Voy. **Alsace et Lorraine**,
— moderne, 43, 51 et suiv.
— naturel, 12, 17 et suiv.
— naturel à contenu variable, 29.
— objectif, 12, 30 bis.
— positif, 32.
— privé, 35 et suiv.
— public, 35, 37.
— rationnel, 17.
— romain, 45.
- DROITS ACQUIS.
— à l'étranger, 286.
— et simples expectatives, 225 et suiv.
- DUGUIT, 30 bis, 61, note 1 ; 232.
- ECOLE DE L'EXÉGÈSE, 122.
- ECOLE DOGMATIQUE, 122.
- ERREUR DE DROIT, 197 et suiv.
- FENET, 105.
- FRAUDE A LA LOI, 287 et suiv.
- GÉNY, 25 ; p. 116, note 1.
- IHERING, 5, 28.
- JÈZE, 232.
- JOURNAL OFFICIEL, 80, 147

- et suiv. ; 160 et suiv. ; 174 et suiv.
- Jurisprudence, 7.
- divers sens du mot, 7.
 - caractères, 93 et suiv.
- LAURENT, p. 115, note 1.
- LÉGISLATION, 14 et suiv.
- LOCRÉ, 105.
- Locus regit actum*, 271.
- LOI.
- abrogation, 175 et suiv.
 - autorité, 178 et suiv.
 - caractère, 52 et suiv.
 - date, 170 et suiv.
 - divers sens du mot, 4 et suiv.
 - interprétation, 186 et suiv.
 - loi et décret, 65 et suiv.
 - loi et décret-loi, 57 et suiv.
 - loi imparfaite, 6.
 - loi inconstitutionnelle, 64.
 - loi interprétative, 218 et suiv.
 - loi ordinaire, organique, constitutionnelle, 63, 28 et suiv.
 - loi impérative, prohibitive, permissive, 206 et suiv.
 - lois qui intéressent les bonnes mœurs, 209 et suiv.
 - lois d'ordre public et d'intérêt privé, 201 et suiv.
 - loi rétroactive, 215 et suiv.
 - nul n'est censé ignorer la loi, 197 et suiv.
 - non-rétroactivité, 212 et suiv.
 - promulgation, 139 et suiv.
 - publication, 139, 152 et suiv.
 - travaux préparatoires, 185, 187.
 - Voy. **conflits**.
- MALLEVILLE, 105.
- MANCINI, 262.
- MATÉRIALISME JURIDIQUE, 26 et suiv.
- MARXISME, 30.
- MERLIN, 121, note 1 ; 206 et suiv.
- NON-RÉTROACTIVITÉ DES LOIS, 212 et suiv.
- applications en matière de droit privé, 235 et suiv.
 - applications en matière de droit public, 249.
 - conceptions doctrinales.
 - effet immédiat et effet rétroactif, 228 et suiv.
 - étendue d'application, 222 et suiv.
 - exceptions, 215 et suiv.
 - lois relatives à la condition des personnes, 236.
 - lois relatives à la condition des biens, 240.
 - lois relatives aux contrats, 247.
 - lois relatives aux preuves, 248.
 - lois pénales, 250.
 - lois de procédure et d'exécution, 254.
 - lois relatives à l'organisation des pouvoirs publics, 254.
 - principe, 212 et suiv.
- NUL N'EST CENSÉ IGNORER LA LOI, 197 et suiv.
- ORDONNANCE, 46.
- ORDRE PUBLIC.
- interne, 201 et suiv.
 - international, 278 et suiv.
- PARÈRE, 91.
- PILLET, 262, note 1.
- PORTALIS, 100.
- POSITIVISME JURIDIQUE, 31.
- PRINCIPES GÉNÉRAUX DU DROIT, 95.

| | |
|--|-------------------------------|
| RÉGLEMENT. | — Voy. Coutumes . |
| — arrêt de règlement , Voy. ce mot. | STATUTE LAW, 83. |
| — pouvoir réglementaire , 74 et suiv. | TECHNIQUE JURIDIQUE, 188. |
| RIPERT, 31, 210 et suiv. | TRAITÉS, 54. |
| ROUBIER, 218 et suiv. | TRAVAUX PRÉPARATOIRES. |
| SAEILLES, p. 36, note 1. | — Voy. Loi . |
| SAVIGNY, 262. | TROPLONG, 121, note 1. |
| SÉNATUS-CONSULTES, 69 et suiv. | USAGES. |
| STAMMLER, 29. | — conventionnels , 87. |
| STATUTS. | — preuve , 91. |
| | VAREILLES-SOMMIÈRES, 231. |
| | ZACHARIAE, 123, note 1 ; 135. |